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Abstrakt

Název:

Kvalitativní a kvantitativní výzkum činnostních struktur hráče fotbalu elitní výkonnosti

- střední záložník

Cíle práce:

Stanovit současné požadavky na hráčskou funkci středového záložníka v současném

pojetí vrcholového fotbalu

Metoda:

Výzkum byl aplikován na třech hráčích elitní výkonnosti úspěšných týmů na MS 2006.

Byla použita observační metoda kvantitativního a kvalitativního charakteru.

Výsledky:

Získané výsledky byly použity při hledání vývojových trendů ve hře středních

záložníků elitní výkonnosti a hlavně jako podklady pro tréninkový proces.

Klíčová slova :

Individuální herní výkon, hráčská funkce, střední záložník.

Abstrakt

Title:

Qualitative and quantitative research activity structures player football elite efficiency -

centre half

Purposes work :

Detennine current data requirements on player function median reservist in

contemporary conception vertical football

Method:

Research has been applied to frictional players elite efficiency successful teams on MS

2006. Was used observation method quantitative and qualitative character

Record:

Gained record were used at search evolutionary trends on side middle reservists

elite efficiency and largely like groundwork for training suit.

Pivotal words :

Particular play achievement, player function, centre half
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1. Uvod

Cflem každého mužstva a trenéra je dobýt výsledkových úspěchů pomocí herní

kvality. V kopané, ale i v ostatních sportech, dochází na vrcholové úrovni k plné

profesionalizaci a k zvýšení nároků trenéra z hlediska řízení tréninkového procesu.

Základem řízení a plánování tréninku je diagnostika výkonnosti. Nároky se nezvyšují a

nemění jen na trenérskou činnost, ale hlavně na samotný herní výkon hráče. Fotbal je

sportovní týmová hra a jako každá jiná se časem svými nároky a charakterem stále mění

a klade stále větší nároky na psychologické i fyziologické procesy. Samostatný vývoj hry

poukazuje na skutečnost, že jsou na hráče stále častěji kladeny požadavky, které nutí

dosáhnout vyššího rozsahu herních dovedností. Současné pojetí hry je charakterizováno

neustálým zvyšováním požadavků na objem a intenzitu herních činností v utkání při

současně se zvětšující složitosti, hráč má na uskutečnění herních činností sále méně času

a méně prostoru. Pohled na dnešní pojetí hry klade požadavek na komplexnost

hernědovednostního obsahu herních činností hráče. Dále je kladen důraz na neustálý

rozvoj záměrné skupinové a týmové herní spolupráce hráčů mužstva v útočných i

obranných činnostech. Trend dnešmno fotbalu je takový, že všichni hráči se musí naučit

bránit a stejně tak se musí naučit útočit. Jinými slovy dnešního vrcholového fotbalistu

zdobí univerzialismus.

Kvalitu útočné, ale dnes i obranné fáze hry tvoří hráčské funkce středních

záložníků, na jejichž sledování je zaměřena tato práce. Trendem v dnešním pojetí je hra

v křídelních prostorech, nicméně hráči plnící funkci tzv. tvůrců hry měli,mají a stále

budou mít nezastupitelnou roli v jakémkoliv mužstvu. Důkazem je připomínka Jozefa

Vengloše k výkonům družstev na MS 2006: "Výraznou měrou na kvalitě hry se podfiely

sehrané dvojice středových hráčů".

Proto by mělo být sledování, vyhodnocení a následná interpretace poznatků a

trendů vývoje fotbalu do praxe v zájmu každého trenéra.
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2. Problém

2.1 Zdůvodnění

Dnešní doba přináší do každodennibo života spoustu nových věcí a postupů je

tomu tak i v oblasti sportu. Zde je nárůst nových poznatků velice markantní a odráží na

výsledném projevu sportovce či družstva. Významnou oblastí v určování trendů fotbalu

jsou pro trenérskou i vědeckou společnost výkony špičkových družstev hrajících

významnou roli na jednotlivých MS a ME ve fotbale . Analytické studie těchto

jednotlivých akcí jsou důkazem mnoha změn v herním pojetí jednotlivých hráčů i

družstev. Na základě výsledků je možně sestavit modely jednotlivých hráčských funkcí a

pomoct tím k rozvoji jednotlivých hráčů participujících na jednotlivých postech.

Růst sportovního výkonu zvyšuje v tréninkovém procesu nároky trenéra na poskytnutí

zpětné vazby sportovce nebo týmu (Hughes, http://coachesinfo.com). Vědci ukazují, že

lidské pozorování a paměť není dost spolehlivá na poskytnutí přesných a objektivních

informací o vrcholovém vy1mnu sportovce. Objektivním měřením může být podle

Hughese systém videoanalýzy nebo systém počítačový. Trenérské schopnosti z velké

části závisí na analýze výsledku, která je důležitá pro rozvoj sportovního vy1mnu.

hráč ~
Plánování v

Analýza a Přímý
Sportovní r-+ Skupina interpretace sběr dat výběr- ~ ~
výkon specifické hráčů do praxe
~l ~ /~

události
~

Videozáznam ' Družstvo v Vyhodnocení

Schéma tréninkového procesu. Upraveno podle Hughese
(http://coachesinfo.com/categorylbecoming_a better coach/90
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Fotbal je hra, při které často nastávají ty samé standardní situace. Neustále se

opakují osobní souboje mezi útočníky a obránci, při každé hře se opakují situace

podmíněné jak pravidly, tak samotným průběhem a stylem hry. Utkání vytváří stále větší

množství specifických herních situací, které vyžadují speciální přípravu hráčů podle

jejich hráčských funkcí. Kormaník (2006) uvádí důvody proč připravovat hráče podle

hráčských funkcí:

• vyšší připravenost kvalitativně lépe plnit požadavky utkání, vyplývající

z konkrétních herních situací, jenž jsou typické pro konkrétní časoprostorový úsek

hry.

• plnit úkoly v obranné a útočné fázi hry

• plynulá součinnost hráčů (dvojic, trojic i celých bloků)

• větší aktivita hráčů ve hře, vyšší agresivita v osobních soubojích

• rozsáhlejší uplatňování principu přečíslování soupeře v těžišti hry apod.

2.2 Sportovní výkon

Sportovní výkon je jednou z hlavních kategorií sportu a sportovního tréninku.

Sportovní výkony se realizují ve specifických pohybových činnostech, jejichž obsahem je

řešení úkolů, které jsou vymezeny pravidly příslušného sportu v nichž sportovec usiluje o

maximální uplatnění výkonových předpokladů (Dovalil 2002).

SpoJ1:ovní výkon je výrazem schopností sportovce, rozvíjených cílevědomým

dlouhodobým tréninkem. Je cílem tréninkového procesu, ale současně i procesem rozvoje

sportovce. Proto je chápán současně jako průběh i výsledek tréninku ve sportovní

činnosti.

Při hodnocení hráče vycházíme z hodnocení jeho individuálmno herního výkonu,

který chápeme jako skladbu, strukturu, sumu herních dovedností a jejich důležitost při

realizaci hráče v utkání (Fajfer, 2005). Dále je nutné vycházet ze struktury sportovmno
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výkonu, která je pro každý sport specifická. Množinu proměnných, které výkon

ovlivňují, tvoří faktory, které chápeme jako relativně samostatné součásti sportovních

výkonů.

TECHNIKA

.... ..
koordinační pohybové

... ... ... ...
schopnosti dovednosti

~ ..

PSYCHIKA PODMIŇUJÍCÍ PODMÍNKY

r--. motivace talent
aktivace somatotyp
emoce zdraví

.& Sportovní .& ... výkon ...
TAKTIKA VNĚJŠÍ PODMÍNKY

schopnosti rodina prostředí

...... senzomotorické zaměstnání materiální p.
kognitivní trenér soutěže

taktické

"
KONDICE

... ..
schopnosti kondiční, kondičně koordinační

.... ... ... ....

vytrvalostní silové rychlostní I pohyblivost

Faktory sportovm'ho výkonu (Grosser, 1991. in Fajfer 2005)

2.2.1 Herní výkon ve sportovních hrách

Herní vy'kon je specifickým případem sportovního vy'konu, a to v oblasti

sportovních her. Táborský (1981) chápe herní vy'kon v kolektivních hrách jako

individuální a skupinové jednání hráčů v ději utkání, charakterizované mírou splnění

herních úkolů.

ll

... ...

~

~

.. ...

Zvláštnosti herního výkonu (Táborský 1981):

• multifaktoriální struktura herního výkonu - nutno považovat herní výkon za

typicky multifaktoriální

• relativní význam jednotlivých faktorů - jednotlivé faktory herního výkonu

nabývají v ději utkání různého významu, zejména ve vztahu k herní situaci

• zdůrazněná utilitárnost - ústřední hodnotou jednání hráčů je jeho účelnost a

výsledná efektivnost


[…]


které se probojovaly do bojů o medaile na MS 2006 v Německu, z čehož je zřejmé, že

jde o hráče elitní výkonnosti.

Vypracováním souboru tréninkových cvičení, sestaveného na základě analýzy

typických herních situací, při kterých sledovaní hráči významnou měrou participovali

na klíčových bodech útočných a obranných akcí, jsem se pokusil navrhnout možné

způsoby rozvoje hráčů, nastupujících na pozici středního záložníka, v tréninkovém

procesu.

Přestože byli sledováni pouze tři hráči, bylo téma této diplomové práce velmi

obsáhlé a náročné na zpracování. Jsem si vědom, že jsem nepostihl celou šíři zadaného

problému, ale myslím, že se podařilo podat dostatečně přesný obraz o tom, jaké

požadavky klade současné pojetí vrcholového fotbalu na hráčskou funkci středního

záložníka. Snažil jsem se pracovat s co největší přesností a dbal jsem na to, aby jsem

vystihl to podstatné a nejdůležitější.

Doufám, že má práce přispěje ke zkvalitnění tréninkového procesu a rozvoji

mladých talentovaných hráčů.
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Ph1ohač.l

Fakta z jednotlivých utkání

Itálie - Ghana
Góly: 40. Pirlo, 83. Iaquinta G61y:

~estava: Sestava:
Kingston- Paintsil, Kuffour,

Buffon- Zaccardo, Cannavaro, Nesta,
iMensah, Pappoe (46. llliasu)- Addo,

Grosso - Perrotta, Pirlo, De Rossi - Totti
Appiah, Muntari- Amoah (68.

(56. Camoranesi), Toni (82. Dei Piero),
IPinpong), Gyan (89. Tachie-

Gilardino (64. Iaquinta)

Trenér: Lippi

~luté karty: De Rossi, Camoranesi,
jraquinta

Červené karty:
Rozhodčí: Simon -. Corana, Tavares .

Stadion: Stadium Hannover

!Počet diváků: 39000

diváků: 69 000

IMensah)
Trenér: Dujkovič

Žluté karty: Muntari, Asamoah

!červené karty:

7. Zidane z pen., penalty
tnra1meJrnn·: · Wiltord, Abidal, Sagnol

• ua~ ... ~ ... 6.J- Sagnol, Thuram, Gallas,
- Ribéry (100. Trezeguet),

__ I

(56. Diarra), Makelele, Malouda
Zidane- Henry (107. Wiltord)

Příloha ě.l

E.Eboue,
.w .... ~a..u.J.uJ.c...,., ... ,,,rJ.. . .u\.•A.a.., A.Meité - K.Akalé

B.Kalou (56
vu ... a.J. .. ,Lohfrl>.·~ ..... UJ.Ua.J.U ... ), Y.Touré, D.Zokora

, ........ .L ...... "' ... LJ .... A.Keita (77. A.Koné)

Eboue,

Al'gentina - Mexiko
Góly: 10. J. Borgetti (vlastní), 98. M. Góly: 6. R. Márquez
Rodriguez

Sestava: Sestava:
O. Sánchez- M. Méndez, J.A. '

R. Abbondanzieri - L. Scaloni, R. Ayala,
Castro, R. Osorio, C. Salcido - R.

G. Heinze, J.P. Sorín- M. Rodriguez, J.
Márquez, A. Guardado (66. G.

Mascherano, E. Cambiasso (76. P.C.
Pineda), P. Pardo (38. G. Torrado)-

Aimar), J.R. Riquelme- J. Saviola (84. L. J. Borgetti, R. Moráles (74. A.N.
fMessi), H. Crespo (76. C. Tevez)

Zinho), F. Fonseca I
Trenér: J ose Pekerman Trenér: Ricardo La Volpe

Žluté karty: 45. G. Heinze, 112. J.P.
Žluté karty: 70. R. Márquez, 82. I

Sorín
J.A. Castro, 118. G. Torrado, 119. F.j
Fonseca

Červené karty: Červené karty: I
Rozhoděí: Busacca (Švýcarsko)- Buragina (Švýcarsko), Amet (Švýcarsko) I -- -- ------- ------- -- - - --·-1
Stadion: Upsko - Zentral Stadion
Poěet diváků: 43 000

Příloha č.l

,·-- - - - - r

1 · Německo , - Kostarika: 1 - - • &.,,___"-__._ ~ ~-- ·-·-~-----.u .. -~~. - -- -- •

Góly: 6. P. Lahm, 17. M. Klose, 61. !Góly: 12. P. Wanchope, 73. P.
~·Klose,_ 87. _T. Frings _ . .

1
wancho~

Sestava: Sestava:
J. Lehmann - A. Friedrich, C. 11. Porras - L. González, L. Marin, M.
Metzelder, P. Mertesacker, P. Lahm - IUmaňa, G. Martinez (67. J.
B. Schneider (90. D. Odonkor), T. !Drummond)- M. Solis (78. C.
Frings, T. Borowski (72. S. Kehl), B. Bolaňos), W. Centeno, D. Sequeira,
Schweinsteiger- M. Klose (79. O. D. Fonseca- R. Gómez (90. R.
~euville), L. Podolski Azofeifa), P. Wanchope
Trenér: Jiirgen Klinsmann Trenér: A. Guimaraes (Bra)
Žluté karty: Žluté karty: 31. D. Fonseca
Červené karty: Červ~né karty: ·-------1

Rozhodčí: Elizondo (Argentina), Garcia (Argentina), Otero (Argentina)
Stadion: Stadium Munich
Početdiváků:59416

----------------- ~-------------------~

Příloha č. 2

Grafické značení používané v obrázcích

- - - - ---- -- ~

.&.

o

o

1., 2., 3., .....

střelba

přihrávka

pohyb hráče s núcem - vedení

pohyb hráče bez núce

kužel

úto číd hráč

bránící hráč

núc - počátek akce

časové body vystihující postup akce

Ph1ohač.3
