system Pávizky student zkoušky Stavenoa Promedne Plany Pojistovna vypocty Iste

Nitriansky 1999 25021343 Obor TVYCH FTVS-magisterské kombinováno
2007 absolvoval 11.10.2007 Roč. 5 Progr. M7441

**Popis studentské práce**

Typ práce: Školní rok: 2005 Fakulta:

Název práce: Kvalitativní a kvantitativní výzkum činností hráče fotbalu elitní výkonnosti

Řešitel: Vedoucí:

Oponenti:

Konzultanti:

Ústav: Obor:

Schválit: nikdo vedoucí studijní

Anotace Zés. vyprec. Seznam liter. Anot. angl.

Datum Vypsání Zadání Odevzdání Obhájení
13.04.2007 13.04.2007

Obhájená: Datum a čas konání: Místo konání:

Zveřejnit Datum pozvánky: Předseda komise:

BUZEK

Název je dlouhý! Pro tisk ho raději rozdělte pomocí až 2 oddělovačů // na úseky po 80 znacích.

Filtr: F: Můj | FST: kombinováno; Stav: pd: ["01.09.2007"; "31.10.2007"]; Druhy: magisterské; Stav: absolvováno; Obor: TVS, TVYCH

Start 12:33